
باپاکستانرایزنیمیکنیم
یک ســخنگوی وزارت امورخارجــه آمریکا در بیانیه ای 
اعلام کرد که واشــنگتن به گفت وگوهای دیپلماتیک با 
اســلام آباد درباره احداث خط لوله گاز ایران-پاکستان 
ادامه می هد اما او جزئیاتی درباره این رایزنی ها منتشر 
نکرد.  به گزارش ایسنا، این سخنگوی وزارت امورخارجه 
در پاسخ به سوالی درباره از سرگیری پروژه خط لوله گاز 
ایران-پاکستان و اینکه آیا این طرح همچنان برای دولت 
آمریکا نگران کننده است؟ گفت که کمک به پاکستان 
بــرای حل بحران کمبود انرژی یک اولویت برای ایالات 
متحده است. وی خاطرنشان کرد: »ما از افزودن حدود 
۴۰۰۰ مگاوات به ظرفیت انرژی در پاکســتان حمایت 
کرده ایم. پروژه های ما ظرفیت برق این کشور را به طرز 
چشمگیری افزایش داده است که امروز برق خانه های 
بیش از ۵۰ میلیون پاکستانی را تامین می کند.« بیانیه 
وزارت امــور خارجه آمریکا یک روز پس از دریافت چراغ 
ســبز از ســوی کابینه موقت پاکســتان در رابطه با این 
پروژه منتشر می شود. دولت فدرال پاکستان در اقدامی 
تازه برای تکمیل پــروژه چندمیلیارد دلاری تامین گاز، 
دوشنبه گذشته با تکمیل مرحله اول پروژه خط لوله گاز 

۸۰ کیلومتری در خاک پاکستان موافقت کرد.

باحقوقبشربازیسیاسینکنید
ناصــر کنعانی، ســخنگوی وزارت امــور خارجه، 
اتهام زنی وزیر امور خارجه آلمان در نشست شورای 
حقوق بشر سازمان ملل علیه جمهوری اسلامی 
ایران را تلاشی بی حاصل برای سرپوش گذاشتن 
بر حمایت این کشــور از اشــغالگری و بی تفاوتی 
نســبت به نقــض فاحش حقــوق بشــر و حقوق 
بشردوستانه در فلسطین توصیف کرد. سخنگوی 
وزارت امور خارجه اظهار داشت: »مقامات آلمان 
به بهانه حمایت از حقوق بشــر و البته با سیاسی 
کــردن آن، بــه دخالــت در امــور داخلــی دیگر 
کشــورها می پردازند و همزمان با تشدید فعالیت 
کارخانه های اسلحه سازی، اقتصاد کشورشان را 
رونق می بخشند.«  کنعانی تصریح کرد: »به آلمان 
توصیه می کنیم بیــش از این، بــا توصیه های به 
ظاهر انسانی و البته خلاف واقع، واژه های اصیل 
و ارزشمند حقوق بشــر را وارد بازی های سیاسی 

نکنند.«

دیواربتنیدرمرزافغانستان
حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور در امور 
افغانستان با اشاره به تاکید مقامات مرکز دارالعماره در 
قندهار کــه اعلام کردند باید حق آبه ایران داده شــود، 
گفت، بعد از مذاکرات و نشســت هایی کــه با مقامات 
طالبان داشــتیم امیدواریم در سال آبی جاری یعنی تا 
مهرماه شــاهد وارد شــدن آب هیرمند از افغانستان به 
کشور باشــیم. وی با اشاره به بیست وهفتمین نشست 
کمیســاران آب میان دو کشور در زابل گفت که تشکیل 
این اجلاس در چارچوب معاهده ۱۳۵۱ است. هرچند 
ایــن اجلاس نتیجــه مطلوبی کــه وزارت نیــرو دنبال 
می کرد، در برنداشت، اما این نشست ها گام هایی است 
که در مسیر تحقق اجرای معاهده مذکور لازم است. وی 
درباره موضوع انسداد فیزیکی مرز کشور با افغانستان 
گفت مطالعه برای چگونگی انسداد فیزیکی مرز در حال 
انجام است، قرار است این انسداد به شکل دیوار بتنی 
باشــد و از جمله کارهای بزرگی است که ضروری است 
انجام شود. هر چند هزینه زیادی دارد اما منافع ناشی از 
این انسداد بسیار سودمند است  چراکه امنیت مرز مقوم 

حاکمیت ملی است.
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دیپلماتها

 اسفندیاری هر چه 
در داخل کشور 

مورد اقبال و پذیرش 
عموم جریان ها 
و افراد بود، در 
میان خارجی ها 

طرفداری نداشت 
و به همین واسطه 
بارها از سوی آنان 
طرد شد و روس و 
انگلیس در طرد و 

نفی محتشم السلطنه 
توافق داشتند؛ چه 
او با دخالت بیگانه 

در امور داخلی 
سرناسازگاری 

داشت و در جریان 
قرارداد 1919 که 

ایران را تحت الحمایه 
بریتانیا قرار می داد 
با آنکه خود عضو 
دولت وثوق الدوله 

بود چنان به 
مخالفت با قرارداد 
پرداخت که همراه 

سه وزیر مخالف 
دیگر و معین التجار 
بوشهری به کاشان 

تبعید شد

کابینه میرزاعلی اصغرخان اتابک اعظم، محتشم الســلطنه به 
کفالت وزارت داخله برگزیده شد و در واقع سخنگوی دولت در 
مجلس بود. وی در اواخر کابینه اتابک در سال ۱2۸6 برای رفع 
اختلاف مرزی ایران و عثمانی به ریاســت هیئتی عازم ارومیه 
شــد و پس از چندی از طرف محمدعلی شاه فرمان حکومت 
ارومیه به نام وی صادر شــد. در این ماموریت مشروطه خواهان 
با وی ســازش نکردند و مدتی نیز او را بازداشت کرده و اموالش 
را به یغما بردند. دولت های روسیه و انگلیس و عثمانی هر سه 
از محتشم الســلطنه شکایت کردند و خلع او را خواستار شدند 
و دولــت او را احضــار کرد. محتشم الســلطنه از ســال ۱2۸7 
تا ۱۳۰۵ هشــت بار و به عبارتی بــا ترمیم کابینه ها یازده بار به 
مقام وزارت رســید. در ســال ۱2۸7 در کابینه میرزااحمدخان 
مشیرالســلطنه به وزارت دادگســتری تعیین شــد و در ترمیم 
کابینه همچنان در دولت باقی ماند. بعد از اســتبداد صغیر در 
دولت اول مســتوفی الممالک، ابتدا وزیر دادگستری بود، بعد 
به جای حســینقلی نــواب وزیر امور خارجه شــد و در دور دوم 
نخست وزیری سپهدار تنکابنی که سه بار ترمیم شد، همچنان 
وزیر امور خارجه بود. در سال ۱2۹۱ در دولت صمصام السلطنه 
بختیاری ابتدا وزیر عدلیه و بعد وزیر کشــور شد. در دولت دوم 
مستوفی الممالک که دوبار ترمیم شد، وزارت دارایی را برعهده 
گرفت. در ســال ۱2۹۳ در اعوان شــروع جنــگ جهانی اول 
به ســمت والی آذربایجان و پیشکار محمدحسن میرزا ولیعهد 
تعیین و رهسپار تبریز شد. کشورهای درگیر جنگ جهانی اول 
با بی اعتنایی به اعلام بی طرفی دولت مستوفی الممالک وارد 
آذربایجان شدند و قوای نظامی روسیه بخش هایی از آذربایجان 
را به اشغال خود درآوردند و تا قزوین پیش آمدند و بعد عثمانی ها 
از غرب وارد خاک ایران شــدند. جنگ بین دو قوای بیگانه در 
خاک ایران آغاز شد. روس ها تبریز را تخلیه کردند و عثمانی ها 
وارد آذربایجان شدند و محتشم السلطنه ناگزیر به قفقاز رفت و 
از راه انزلی به تهران بازگشت. محتشم السلطنه پس از ورود به 
تهران در دولت عین الدولــه وزیر امور خارجه و در دولت بعدی 
وزیر کشور و در کابینه علاءالسلطنه وزیر مالیه شد. در این دوران 
همچنان بخش هایی از ایران در اشغال بود و دولت ها پشت سر 
هم سقوط می کردند تا دولت بعدی مگر چاره ای برای وضعیت 

کشور کند.

مخالفتباقرارداد1919ودولتوثوقالدوله �
با پایان جنگ جهانی اول و سقوط امپراطوری روسیه تزاری 
از سویی و  فروپاشی امپراطوری عثمانی از سوی دیگر، بریتانیا 
به حاکم بلامنازع جهان بدل شــد و تلاشی فراگیر برای تحت 
ســیطره قرار دادن معدود کشورهای مستقل دنیا را ترتیب داد 
و ایران یکی از لقمه های بزرگ این تلاش بود. در ســال ۱2۹۸ 
بریتانیا پس از مذاکرات پنهانی هفت ماهه و اهدای رشوه ۱۳۰ 
هزار لیره اســترلینگ انگلیســی به وثوق الدوله موفق به عقد 
قراردادی بی نظیر برای خود شــد که امور مالی و نظامی ایران 
تحــت نظارت دولت انگلســتان قرار بگیرد. به محض انتشــار 
متن قرارداد رجال میهن دوســت و از جمله میرزاحســن خان 
محتشم الســلطنه این قرارداد را استعماری و ناقض استقلال 
سیاسی ایران دانســتند و به مخالفت با آن پرداختند. قرارداد 
۱۹۱۹ مهمتریــن خدمــت وثوق الدوله به دولــت بریتانیا بود. 

براساس این قرارداد:
»۱.دولت انگلســتان با قاطعیت هر چه تمام تر تعهداتی را 
که مکرراً در سابق برای احترام مطلق استقلال و تمامیت ایران 

کرده است، تکرار می کند.
2. دولت انگلستان خدمات هر عده مستشار متخصص را 
که برای لزوم استخدام آنها در ادارات مختلفه بین دولتین توافق 

حاصل شود، به خرج دولت ایران تهیه خواهد کرد.
۳. دولت انگلســتان به خرج دولت ایران صاحب منصبان، 
ذخایر و مهمات جدید را برای تشــکیل قوه متحدالشــکل که 
دولت ایران ایجاد آن را برای حفظ نظم در دامنه ســرحدات در 

نظر دارد، تهیه خواهد کرد.
۴. برای تهیه وسایل نقدی لازم به جهت اصلاحات مذکور 
در ماده دو و ســه این قرارداد، دولت انگلیس حاضر است یک 

قرض کافی برای دولت ایران تهیه یا ترتیب آن را بدهد.
۵. دولت انگلستان با تصدیق کامل احتیاجات فوری دولت 
ایــران به ترقی وســایل حمل ونقل که موجب تأمین و توســعه 
می باشد، حاضر اســت با دولت ایران موافقت کرده و اقدامات 
مشترکه ایران و انگلیس راجع به تأمین حفظ راه آهن یا اقسام 

دیگر وسایل نقلیه تشویق کند.
6. دولتین توافق می کنند در باب تعیین متخصصان برای 
تشکیل کمیته، تعرفه گمرکی را مراجعه و تجدیدنظر کرده و با 
منافع حقه مملکت و تمهید و توســعه وسایل ترقی آن تطبیق 
نمایند. طبق این موارد در نظام آینده ایران وزیران ایرانی در هر 
وزارتخانه ای که بودند مستشاری بالای سرخود دارند که از اوامر 
او نمی توانند سرپیچی کنند و در صورت بروز اختلاف میان وزیر 

و مستشار به نحوی یکی از آنها باید کنار برود.«
ایــن قــرارداد با موجــی از مخالفــت در ایران روبه رو شــد. 
وثوق الدوله مستحضر به پشتیبانی بریتانیا از خود جدیت نشان 
داد. هفده نفر از معترضان که در مســجد شیخ عبدالحســین 
تهران گردآمده بودند، به دســتور او در مســجد توقیف و ماه ها 
در قزویــن زندانی شــدند.  ممتازالملک، محتشم الســلطنه، 
ممتازالدوله و مستشارالدوله چهار وزیر مخالف دولت خودش 
بــا قــرارداد ۱۹۱۹ و همچنین حــاج معین التجار بوشــهری 
ســرمایه دار و سیاستمدار و مخالف قرارداد ۱۹۱۹ نیز به زندان 
کاشان فرستاده شدند. محتشم السلطنه همراه دیگر معترضین 

تــا مدتی که دولــت وثوق الدولــه در رأس کار بود، در کاشــان 
تحت نظر بود. پس از کناره گیری وثوق الدوله و نخســت وزیری 
مشیرالدوله، تبعیدشدگان به تهران بازگشتند و مورد استقبال 

مردم قرار گرفتند. 
اســفندیاری در ترمیم کابینه فتح الله خان سپهدار رشتی 
بــه وزارت امور خارجه تعیین شــد. مــدت وزارت او فقط پنج 
روز به طول انجامید. با کودتای ســوم اســفند ۱2۹۹ توســط 
سیدضیاءالدین طباطبایی و رضاخان میرپنج، فرمانده بریگاد 
قزاق دولت ســاقط شــد و 6۰ تن از رجال مهــم ایران از جمله 
محتشم الســلطنه به زندان افتادند. محتشم السلطنه در تمام 
مدتی که ســیدضیاءالدین در رأس دولت بود، در زندان به سر 
برد و بعد از رفتن ســید از ایران، آزاد شد. اسفندیاری در کابینه 
احمد قوام که بلافاصله بعد از کابینه کودتا زمام امور را در دست 
گرفت، به وزارت امور خارجه تعیین شد. در سال ۱۳۰۱ در دور 
دوم نخست وزیری احمد قوام وزیر معارف شد. در کابینه بعدی 
که ریاســت آن را میرزا حسن خان مستوفی برعهده داشت، در 
سمت وزارت معارف باقی ماند. در سال ۱۳۰۵ در دفعه ششم 
نخســت وزیری حسن مستوفی به وزارت مالیه تعیین شد ولی 
پس از چند ماه در ترمیــم کابینه جای خود را به نصرت الدوله 

فیروز داد و از دولت خارج شد. 
اســفندیاری در دوره ســوم مجلس شــورای ملی از تهران 
به وکالت انتخاب شــد و در مجلس جزو فرقه اعتدالی شد. در 
دوره های هشــتم، نهم، دهــم، یازدهم، دوازدهم و ســیزدهم 
از تهران به نمایندگی انتخاب شــد و از دوره دهم به بعد یعنی 
چهار دوره، ریاست مجلس شورای ملی را برعهده داشت. حاج 
محتشم الســلطنه اسفندیاری غیر از مشــاغل مهم سیاسی، 
بــه دلیل دانش فراوان و شــخصیت برجســته و محترمش در 
مشــاغل فرهنگی و اجتماعــی و بین المللی نیــز همکاری و 
مباشرت داشت. در سال ۱۳۱۳ کنگره فردوسی که با مشارکت 
شرق شناســان و دانشــمندان بزرگ جهان در تهران و مشــهد 
تشکیل شد،  او به اتفاق آرا به ریاست کنگره تعیین شد. در سال 
۱۳۱۴ که فرهنگستان برای احیای زبان فارسی تشکیل شد، 
از اعضای پیوسته فرهنگستان بود. مدتی نیز ریاست جمعیت 
ایران جامعه ملل را عهده دار بود. محتشم السلطنه که به واسطه 
چندین دوره وزارت امور خارجه سابقه دیپلماتیک شایسته ای 
داشت، در مناســبت های مهم و تشریفاتی خارجی قرعه فال 
همواره به نام او می خورد. در سال ۱۳۱6 در مراسم تاج گذاری 
جورج ششــم پادشــاه انگلســتان شــرکت کرد و در فرانسه با 
رئیس جمهــور آن کشــور و در آلمان به اتفاق محســن رئیس 
وزیرمختــار ایران در مه ســال ۱۹۳7 با هیتلر دیدار و گفت و گو 
کرد. در ســال ۱۳۱۸ برای انجام وصلت شــاهزاده فوزیه خانم 
دختر ملک فواد پادشاه مصر با محمدرضا پهلوی ولیعهد ایران 

به قاهره رفت.

اشغالایرانوتصویبپیمانسهجانبه �
دوره ســیزدهم مجلس که افتتاح و شــروع به کار آن پس از 
اشغال ایران توسط نیروهای متفقین در جنگ جهانی دوم انجام 
گرفت، با مشکلات بزرگی مواجه بود. برای اسفندیاری که سه 
دوره مجلس بی سروصدا و آرام ادوار گذشته را پشت سر گذاشته 
بود، اداره چنان مجلسی تندرو،  کاری دشوار بود. اسفندیاری 
در تصویب پیمان ســه جانبه ایران و شوروی و انگلستان نقش 
بزرگی داشــت و نمایندگان را به ضــرورت تصویب آن متقاعد 
ســاخت. تصویب این پیمان به ایران کمک کرد تا پس از پایان 
جنگ خود را جزو طرف پیروز جنگ قلمداد کرده و از استقلال 
و حاکمیت خود دفاع کند و بتواند قوای اشغالگر شوروی را به 
خروج از ایران وادار کند. به همین واسطه برای نخست وزیرانی 
چون فروغی و ســهیلی وجود شــخصی مانند اسفندیاری در 
رأس مجلس مغتنم بود. در آخرین جلسه مجلس سیزدهم که 
اسفندیاری به دلیل کهولت سن خانه نشین شده بود از طرف 
ســهیلی رئیس دولت ماده واحده ای به مجلس پیشنهاد شد 
مبنی بر اینکه اســفندیاری ماهانه ده هزار ریال از خزانه دولت 
حقوق دریافت نماید. وفات او در پنجم اسفندماه ۱۳2۳ در سن 

77سالگی اتفاق افتاد و در حرم عبدالعظیم شهر ری دفن شد. 
او بیش از نیم قرن در دوران سلطنت 6پادشاه، مصدر خدمات 
مهمی بود. حسن اسفندیاری در شمار دانشمندان عصر خود 
محســوب می شــد و در لغت عرب ورزیده و ماهر بود،  به علوم 
اسلامی از قبیل تفسیر، فقه، حدیث و نیز به حکمت، ریاضی 
و نجــوم آشــنایی و در زبان فارســی اطلاعات فراوان داشــت. 
میرزاحسن خان محتشم الســلطنه را آخوند اعیان می گفتند، 
چون شخصی متدین بود و اعتقاد داشت راه حل همه مشکلات 
کشور از طریق اسلام است. چنانچه یک بار نوشت: »دوستی 

وطن و هموطنان از ایمان است.«
اســفندیاری برخلاف ســایر رجال سیاســی ایران ثروتی 
نداشــت و چندان ارثیه ای از خود باقی نگذاشــت اما تألیفات 
متعددی داشــت. ترجمه قواعدالاحکام فی مسائل الحلال و 
الحرام علامه حلی، ترجمه و تحشیه فصوص الحکم محی الدین 
ابــن عربــی، ترجمــه شــرایع محقــق، اخلاق محتشــمی و 
کشــکول محتشمی از مهمترین آثار او بودند. همسر وی یکی 
از نواده هــای همشــهری اش میرزاآقاخان نــوری صدراعظم 
ناصرالدین شــاه بود. فرزندان او همه مدارج علمی و سیاســی 
را طی کردند؛ معروف ترین شــان فتح الله نوری  اســفندیاری، 
سال ها وزیر مختار ایران در واشنگتن بود، فرزند ارشدش میرزا 
مهدی خان نصیرالسلطنه در دوره چهارم نماینده بابل و مدتی 

هم استاندار کرمان بود و در سال ۱۳۱۳ درگذشت. 

وزیریدیگرازخانداناسفندیاری �
موســی خان  اســفندیاری،  حســن خان  میــرزا  بــرادرزاده 
موفق السلطنه که نام خانوادگی نوری اســفندیاری را برای خود 
برگزیــد، در ســال ۱27۴ به دنیــا آمــد. پدرش میرزاجعفرخان 
یمین الممالــک و پدربزرگــش میرزامحمدخــان صدیق الملک 
و  بودنــد  و دولت مــردان دوره قاجــار  از دیپلمات هــا  هــر دو 
حکیم الممالک پزشــک  دختر میرزاعلی نقی خــان  مــادرش 
مخصوص ناصرالدین شــاه بود. او پــس از تحصیــل در مدارس 
دارالفنون و ســن لویی تهران به اروپا رفت و در بلژیک، فرانســه و 
روسیه درس خواند. در بازگشت به ایران به استخدام مالیه درآمد و 
به ریاست ادارات خالصه جات )املاک دولتی( و گمرکات و ریاست 
مالیه اصفهان رســید. ســپس در تفلیس رئیس صندوق تذکره 
قفقاز شد. موفق السلطنه در ســال ۱۳۰۳  به وزارت امور خارجه 
منتقل و نایب سفارت ایران در رم و سپس برلین شد. پس از آن در 
دورانی که محمدعلی فروغی سفیر ایران در ترکیه بود، مستشار 
ســفارت ایران در آنکارا بود و همراه با او در نشســت جامعه ملل 
شــرکت کرد.  نوری اسفندیاری در سال ۱۳۱7 وزیر مختار ایران 
در عراق و دو سال بعد وزیر مختار ایران در آلمان شد. پس از آنکه 
ایران در پی حمله متفقین در شهریور ۱۳2۰ ناچار به قطع رابطه 
با آلمان شد، به ایران بازگشت و به عنوان سفیر به بغداد فرستاده 
شــد. در اســفند ۱۳2۱ علی ســهیلی او را در کابینه خود وزیر 
کشاورزی کرد اما پیش از معرفی به مجلس کنار رفت و به سفارت 
ایران در ترکیه منصوب شــد. پس از بازگشت نوری اسفندیاری از 
ترکیه، قوام السلطنه در ترمیم کابینه خود در 22 شهریور ۱۳26 او 
را به عنوان وزیر امور خارجه به مجلس معرفی کرد. با سقوط دولت 
قوام در ۱۸ آذر آن سال از این سمت کنار رفت اما ابراهیم حکیمی 
نخســت وزیر بعدی پس از مدتی او را به کار خــود بازگرداند و در 
بیســتم اسفند به عنوان وزیر امور خارجه به مجلس معرفی کرد. 
سال بعد در کابینه عبدالحسین هژیر نیز همین سمت را داشت و 
سپس به عنوان سفیر به هند و پس از آن به ایتالیا فرستاده شد. او 
در دوره های چهارم و پنجم مجلس سنا به عنوان سناتور مازندران 
عضویت داشــت اما در دوره ششــم انتخاب نشــد. تنها فرزند او 
پسری به نام علی نوری اسفندیاری  بود که پس از پایان تحصیلات 
در آمریکا، وارد وزارت خارجه شد و مدتی سفیر ایران در آرژانتین و 
سفیر غیرمقیم )اکرودیته( در شیلی بود. موسی نوری اسفندیاری 
مردی تحصیل کرده و مبادی آداب بود  و غالب عمر اداری خود را 
در مأموریت های خارجه طی کرد. وفات او در مهرماه ۱۳۵۰ در رم 
اتفاق افتاد. او طی وصیت نامه ای کلیه دارایی خود را برای احداث 

بیمارستان اختصاص داد.
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